S V M M A R I V M.

- 1 Distinctio Ioan. Garciae in hac quaestione exploditur.
- 2 Increpatur Gutierrez ab Azevedo.
- 3 Doctores partis negatiuae referuntur.
- 4 Iuramentum non confirmat contractum in casu quaestionis, quando nobilitas renunciat.
- 5 Priuilegium nobilitatis dirigitur in fauorem totius nobilitatis.
- 6 Reprobantur doctores tenentes, valere iuramentum in tali renunciatione nobilitatis.
- 7 Iuramentum non confirmat contractum, in prauidicium alicuius.
- 8 Contractus mulieris, etiam cum iuramento non valet sine licentia viri.
- 9 Fidalgus proprie non dicitur nobilis.
- 10 L. 3. tit. 21. par. 2. declaratur.
- 11 Dispensatio Pontificis cum causa nobilitatis verificatur in fidalgo.
- 12 Nobilis quis dicatur in republica.
- 13 Condicio nubendi cum nobili, verificatur in filio delgo.

Q V A E S T I O D C L X X X I I X.

Verum nobilis possit priuilegio suae nobilitatis renuntiare, vt pro debito civili sicut plebeius possit in carcerem detruhi. & quid si iurauit. Communis contra communem.

Magna & difficilis apud nostros vertitur controversia (quae profecto lege regni dirimideberet) an nobilis, qui large sumpto vocabulo, fidalgus dicitur, renuntiare possit priuilegio suae nobilitatis, quod habet, vt pro debito civili non capiatur: & an sit tanti effectus illa renunciatio, vt sicut plebeius possit pro debito civili in carcere detineri. Et partem affirmatiuam tenet doctissimus Gregorius Lopez, in leg. 34. tit. fin. p. 6. verb. *de sangre* & Castillo, in l. 79. Taur. in principio, & Couarr. in cap. quamuis pactum, de pacto. in 6. 2. parte, n. quinto, qui refert, quod ita fuit iudicatum in Granatenfi praetorio (licet dubius & anceps remaneat) quem sequitur Menchaca, de successorum creatione, §. 30. n. 295. & §. 29. n. 17. & in hac sententia ita obtinuisse dicit Horozius, in l. ius agnationis, num. 12. ff. de pactis, & Didacus Perez, in l. 1. tit. 2. lib. 4. ordina. colum. 1365. & hanc appellat communem, & ex profecto pluribus fundamentis eam sequitur Baeza, de inope debit. c. 16. nu. 37. & n. 103. qui limitat istam sententiam.

sententiam in homine nobilissimo, Duce, Comite, vel Marchione, & pro hac sententia iudicatum fuisse in Pinciano Senatu dicit Otalora, *de nobilitate* 2. p. §. 9. n. 8. qui rem diffinitam relinquit, & tenet Pelacz, *de maioratu*, 1. p. quæst. 38. n. 2. idemque tenet Parlad, *lib. 2. rerum quotid. c. fi. 5. p. §. 6. n. 12.* & Ioan. Garcia (meritissimus fisci patronus) *in tract. de nobilitate*, gloss. 6. n. 18.

1 & 19. *in principio*, vbi (vltra omnes) constituit in hac quaestione quandam distinctionem, scilicet quod nobilitas naturalis, ex eo quod est qualitas generis, & sanguinis à maioribus descendens, sit irrenunciabilis, at vero effectus nobilitatis, & prerogatiua à iure nobilibus concessa, secus. Quæ distinctio non placet, quia in hac quæst. solum tractatur perdoctores de effectu, & privilegio nobilitatis, an renunciari possit, vt in carcere pro debito ciuili detrudatur, non vero de ipsa nobilitate, quatenus est ius sanguinis: quia de hoc nulla est controuersia, neque dubitatio inter doctores, & sic merito aduersus Ioann. Garcia, tenet nouissime

2 Azeuedo, *in l. 4. §. 5. tit. 2. lib. 6. recop. n. 14. colum. 2. in vers. contrariam tamen sententiam*, vbi etiam increpat distinctionem doctissimi Gutierrez, de qua, *in tractatu, de iuramento confirmatorio*, 1. part. c. 16. n. 78. quatenus constituit differentiam inter nobilem ex claro sanguine, & progenie, & nobilem ex privilegio, vt primo casu non valeat renunciatio, secundo vero sic, & plurima fundamenta pro confirmatione huius principalis quaestionis, traduntur à doctoribus supra, præcipue à Gutierrez, qui pro vtraque parte adduxit octo fundamenta, ex quibus hæc quaestio dubia satis, & difficilis redditur.

3 Sed pro contraria parte non desunt auctores magnæ auctoritatis & doctrinæ, qui indistincte resoluunt, quod nobilis (etiãsi renunciauerit privilegio nobilitatis, vt possit pro debito ciuili incarcerari) non obstante renunciatione, possit allegare suam nobilitatē, & si summarie de ea constiterit, iudex teneatur eum à carceribus relaxare, quam sententiam tenet Cifuentes, *in l. 79. Tauri, vers. quarto quæro*, & ibi Antonius Gomez, n. 3. idem Gomezius, *variar. resol. 2. tom. c. 11. n. 54.* qui asserit hanc esse magis communem opinionem. Eandem tenet Otalora, *de nobilitate*, 2. p. princip. cap. 6. n. 3. & dicit etiam communem (vlu & applausu receptam) Mencha, *de success. creat. §. 22. n. 77.* & Didacus Perez, *in d. l. 1. tit. 2. lib. 8. ordinam. colum. 1365. cum sequentibus*, Auiles, *in cc. prætor. in proæmio*, gloss. 1. n. 27. & Montaluo, *in suo repertorio, verb. * hidalgo, * Auendan. in suo dictionario, verb. * cauallero, * quos sequitur doctissimus Gutierrez, 1. p. de iur. conf. c. 16. n. 61. & 62.* ampliãns ibi hanc sententiam, vt etiam procedat in renunciatione iurata, quia non obstante iuramento, gaudebit nobilis suo privilegio, & non poterit pro debito ciuili incarcerari, secundum Gomez, *in d. l. 79. Tauri, n. 3.* quem sequitur Didacus Perez, *vbi supra*, & Burgos de Paz, *consul. 10. n. 7. Couarr. lib. 2. variar. capitul. 1. n. 7. argument. text. in l. alia. §. eleganter. ff. soluto matrim. capitul. si diligenti, de foro comper.* & hanc sententiam principalem, tanquam veriorē, sequitur Gutierrez *supra*, quæ est tenenda in iudicando & consulendo, & pro ea consuluit Burgos de Paz, *d. consul. 10. n. 17.* contra Gregor. & Couarr. hanc etiam sequitur Auendanus, *vbi supra, vers. si ergo conclusio*, & nouissime istam opinionem sequitur Azeuedo, *in l. 4. §. 5. tit. 2. lib. 6. recop. n. 14. colum. 2.* qui vtramque opinionem dicit communem, licet contrarium teneat Parlad, *vbi supra*, imo quod cum iuramento valeat talis renunciatio. In hac vero doctorum contrarietate, hanc vltimam opinionem, tanquam veriorē, & æquiorē, semper sum amplexus, quia privilegium quod conceditur nobilibus, dirigitur in fauorē totius nobilitatis, cui fieret maximum opprobrium, & summa iniuria, ex renunciatione & incarceratione vnus nobilis, & sic merito tenendum est, quod quemadmodū clericus non potest (etiãsi cum iuramento) renunciare privilegio fori, vt *in d. c. si diligenti*, ita & eodē modo, & à puritate rationis, nec nobilis suo privilegio. Est & alia

noua ratio, quia per legem non potest constitui (iuridice & rationabiliter loquendo) vt nobilis incarceretur pro debito ciuili, quia lex debet esse iusta & rationalis, *text. in c. erit autem, 4. distinct.* ergo si per legem non possit fieri, sequitur quod neque per actum, *text. in l. fin. C. de fideiussor. l. non impossibile. ff. de pact.* & ibi doctores, & tradit Iason, *in §. quedam, num. 35. Insti. de actio.* quod procedit, etiãsi iurauerit, secundum Gomez, *supra*, quidquid dixerit Mencha, *de success. creat. 1. p. lib. 3. §. 28. limitat. 32. n. 19.* & Baeça, *de inope deb. c. 16. n. 91.* qui resoluunt, quod valida sit renunciatio adhibito iuramento, cuius contrarium mihi videtur, nam si ex eo non valet talis renunciatio, quia fieret iniuria toti ordini & collegio nobilium, respectu enim huius præiudicii, quid interest quod nobilis simpliciter, vel cum iuramento faciat renunciationem, cum sit notissimum, quod iuramentum non confirmat contractum, neque renunciationem, in præiudicium & iniuriam alterius, vt in iure est dispositum de muliere, quæ iurauit contractum à se factum, (sine licentia mariti, requisita per l. 55. *Tau.*) nam non obstante iuramento, propter iniuriam & damnum quod pateretur maritus ex tali contractu, non sustinebitur contractus, ita Palat. Rub. *in d. l. 55. n. 18.* & ibi Gomez Arias, n. 84. & tradit ipse Mench. *de success. creat. §. 30. n. 56.* & Coua. *in 4. 2. p. c. 7. §. 1. n. 3.* Auend. *in dictio. verb. * otorgamiento, * & Azeued. in l. 2. tit. 3. n. 87. lib. 5. rec. & in d. l. 4. §. 5. tit. 2. lib. 6. n. 19. & 18.* vbi expresse resoluit, quod et si nobilis iuret renunciationis scripturam, non ex eo poterit incarcerari, etiãsi veniat contra renunciationem iuratam, secus tamen erit si nõ opponat, nec alleget nobilitatem, secundum eum. Nunc autem obiter aliud dubium se offert, an illud quod resoluimus de nobilibus, habeat locum in eis, qui Hispano sermone vocantur, * *hijos dalgo.* * Quia aliud est nobilis, & aliud fidalgo. Ita probat l. 3. *au. rea.* & memoriæ semper commendanda, *tit. 21. part. 2. ibi, * pero la maior parte de la fidalguia ganau los homes por honra de los padres. E maguer la madre sea villana yel padre fidalgo, fidalgo es fijo que dellos naciere, e por fidalgo se pueda contar, mas non por noble.* * Ecce igitur, quod nobilis dicitur ex vtroque parente, fidalgo vero qui descendit ex patre fidalgo, & ita aduertit Gregor. *ibi.* & Peregr. *litera M. vers. 3. quæro, folio mihi 310.* & illius legis decisionem multum extollit Olano, *in concord. iur. litera B. n. 10.* & sic, ex dicta lege fidalgo non dicitur nobilis videtur quod dicta doctorum, quæ loquuntur in nobilibus, non procedant in fidalgis.

4 Sed contrarium est verius, quia respectu privilegiorum, ita nobilis est fidalgo ex patre, & matre plebeia, sicut duces, & Comites Hispaniæ, qui appellantur nobilissimi, & pariformiter omnes gaudent hoc privilegio, vt pro debito ciuili non capiantur in carcerem, quod non contradicitur in illa lege, in qua solum declaratur proprietates strictæ verbi, *nobilis.* Et sic in dispensationibus, quæ conceduntur à Rom. Pontifice, ad matrimonia contrahenda inter consanguineos, apposita causa nobilitatis, satis videtur verificata causa, probata fidalguia ex parte, si mater fuerit plebeia, & ita vidi sæpe praticari. Et ratio est, quia nobilis dicitur à noscendo, id est, quia notus est in republica, & pro nobili habetur, æstimatur, & tractatur. Ita Tiraquellus, *de nobilitate cap. 2. in principio, §. n. 74.* Cassaneus, *in Catalogo gloria mundi, 3. consideratione 8. partis*, Humada, *in prologo gloss. 16. n. 2.* Otalora, *de nobilitate, 1. part. c. 3. n. 5.* Ioan. Garcia, *in eodē tractatu, gloss. 48 §. 3. n. 2.* vbi dicit, quod nobilis est qui pecuniis abundat, & diuitiis, *text. in l. nobiliores. C. de commerciis mercatorum, & nobilitas qualiter probetur, vide Mascard. volum. 2. conclusione 1094.* & sic conditio nubendi cum nobili verificatur cum filia dalgo, secundum communem consuetudinem. Ita in terminis dictæ legis 3. declarat Mieres, *de maioratu. 1. p. quæstione 51. n. 3. in fine*, quod est summe notandum.

QVÆSTIO DCLXXXIX.

Verum clerici vel religiosi committentes delictum, & confugientes ad ecclesiam, gaudeant eius immunitate. Communis contra communem.

Altercata est quæstio inter scribentes, & non leuem habet difficultatem, an clericus committens delictum gaudeat immunitate ecclesiæ in casibus quibus laicus, vel quilibet alius gauderet. Et partem affirmatiuam, quod clericus, & religiosus debeant gaudere immunitate ecclesiæ, tenet Cardin. in cap. inter alia, num. 6. de immunit. ecclesiarum, & in clement. 1. quæst. 7. num. 9. de penitent. & remiss. & pro hac sententia consuluit Roma. consil. 234. & 227. quam opinionem etiam tenet Mainier. in l. nemo, ff. de reg. iur. & dicit communem Bernar. Diaz. in pract. crim. c. 132. & Remig. in tractatu de immunit. eccles. fallentia 21. & Couarr. lib. 2. variarum, c. 20. num. 16. qui dicit hanc opinionem magis communem, idem tenet Villalobos, in Antinom. iuris, litera T. num. 2. & Iul. Clar. in pract. crim. §. si. quæst. 30. & Menchac. de success. creat §. 22. n. 54. idem nouissime tenet Anast. Germion. de sacrorum immunitatib. lib. 3. c. 16. à num. 92. & Azeued. in l. 3. tit. 2. lib. 1. recop. n. 17. qui omnes istam amplectuntur sententiam, non alia ratione, nisi quia iura canonica indistincte, & generice loquuntur, & sic non est facienda distinctio, præcipue cum sit maior ratio in clerico, quam in seculari.